[image: image1.png]

Министерство природных ресурсов, экологии и

имущественных отношений Республики Алтай

ПРИКАЗ
       «30»  октября  2017 г.                                                                                 № 622
г. Горно-Алтайск
О внесении изменений в некоторые приказы Министерства
лесного хозяйства Республики Алтай

В связи  с внесением изменений в Закон Российской Федерации №2395-1 «О недрах», руководствуясь Положением о Министерстве природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 21 мая 2015 года № 135,

п р и к а з ы в а ю:
1. Внести в приказ Министерства лесного хозяйства Республики Алтай от 8 ноября 2012 года № 395 «Об утверждении порядков в сфере недропользования в Республике Алтай» следующие изменения:

а) в Приложении № 1 к указанному Приказу:

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Лицензии на право пользования участками недр местного значения выдаются со следующими целевыми назначениями:

1) на разведку и добычу общераспространенных полезных ископаемых;

2) на геологическое изучение, разведку и добычу общераспространенных полезных ископаемых;

3) на геологическое изучение в целях поисков и оценки подземных вод, для добычи подземных вод или для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод и их добычи;

4) для целей выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования, осуществляемых на основании гражданско-правовых договоров на выполнение указанных работ, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» или Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».»;
абзац 2 пункта 8 изложить в следующей редакции:

«Проект на выполнение геолого-разведочных работ должен пройти экспертизу в соответствии с действующим законодательством.»;
б) внести в Приложение № 3 к указанному Приказу следующие изменения:
пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Основанием возникновения права пользования участком недр местного значения для геологического изучения общераспространенных полезных ископаемых, разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых или для осуществления по совмещенной лицензии их геологического изучения, разведки и добычи, для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод, для добычи подземных вод или для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод и их добычи, а также в целях, не связанных с добычей полезных ископаемых, на территории Республики Алтай является решение Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай (далее - Министерство) о:

1) предоставлении по результатам аукциона права пользования участком недр местного значения, включенным в перечень участков недр местного значения, содержащих общераспространенные полезные ископаемые, утвержденный в соответствии с пунктом 15 части 1 статьи 2 Закона Республики Алтай от 10 июля 2012 года № 45-РЗ «О полномочиях органов государственной власти Республики Алтай в сфере регулирования отношений недропользования на территории Республики Алтай» (далее - утвержденный перечень участков недр местного значения, содержащих общераспространенные полезные ископаемые), для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых или для геологического изучения, разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых;

2) предоставлении права пользования участком недр местного значения для строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых;

3) предоставлении права пользования участком недр местного значения, содержащим месторождение общераспространенных полезных ископаемых и включенным в утвержденный перечень участков недр местного значения, содержащих общераспространенные полезные ископаемые, для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых открытого месторождения при установлении факта его открытия пользователем недр, проводившим работы по геологическому изучению такого участка недр в целях поисков и оценки месторождений общераспространенных полезных ископаемых, за исключением проведения указанных работ в соответствии с государственным контрактом;

4) предоставлении права краткосрочного (сроком до одного года) пользования участком недр местного значения для осуществления юридическим лицом (оператором) деятельности на участке недр местного значения, право пользования которым досрочно прекращено;

5) предоставлении права пользования участком недр местного значения, включенным в утвержденный перечень участков недр местного значения, содержащих общераспространенные полезные ископаемые, для его геологического изучения в целях поисков и оценки месторождений общераспространенных полезных ископаемых;

6) предоставлении права пользования участком недр местного значения для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод, для добычи подземных вод или для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод и их добычи;

7) предоставлении без проведения конкурса или аукциона права пользования участком недр местного значения, который указан в пункте 1 части 1 статьи 2.3 Закона Российской Федерации №2395-1 «О недрах», для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования, осуществляемых на основании гражданско-правовых договоров на выполнение указанных работ, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» или Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».»;

пункт 10 изложить в следующей редакции:

«Аукционы на право пользования участками недр местного значения проводятся в соответствии с Приказом Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай от 6 июня 2017 года №331 «Об утверждении порядка проведения аукционов на право пользования участками недр местного значения на территории Республики Алтай».».
2. Внести в приказ Министерства лесного хозяйства Республики Алтай от 7 августа 2012 года № 282 «О создании комиссии по рассмотрению заявок о предоставлении права пользования участками недр на территории Республики Алтай» следующие изменения:
а) подпункт «а» пункта 2 дополнить абзацем седьмым следующего содержания:

«предоставлении без проведения конкурса или аукциона права пользования участком недр местного значения, который указан в пункте 1 части 1 статьи 2.3 Закона Российской Федерации №2395-1 «О недрах», для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования, осуществляемых на основании гражданско-правовых договоров на выполнение указанных работ, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» или Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»;»;
б) Приложение № 1 к указанному Приказу дополнить позицией следующего содержания:

«Свиридов А.С. –юрисконсульт административно-правового отдела».
3) Внести в приказ Министерства лесного хозяйства Республики Алтай от 7 августа 2012 года N 281 «Об утверждении Инструкции о порядке установления факта открытия месторождений общераспространенных полезных ископаемых» следующие изменения:

а) в пункте 3 Приказа слова «заместителя министра лесного хозяйства Республики Алтай Манышева В.К.» заменить словами «первого заместителя министра природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай Мунатова Е.А.»;

б) Приложение № 2 к указанному Приказу, изложить в следующей редакции:
«СОСТАВ

комиссии по установлению факта открытия месторождений общераспространенных полезных ископаемых
	Мунатов Е.А.
	Первый заместитель министра природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай (председатель комиссии)

	Сакладов А.С.
	начальник отдела недропользования и водных отношений Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай (заместитель председателя комиссии)

	Амургушева А.А.
	главный специалист отдела недропользования и водных отношений Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай (секретарь комиссии)

	Акчина А.Ю.
	ведущий специалист отдела недропользования и водных отношений Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай

	Чанчибаев С.М.
	исполняющий обязанности ведущего специалиста отдела недропользования и водных отношений Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай

	Кудирмеков А.А.
	начальник отдела геологии и лицензирования по Республике Алтай Департамента по недропользованию по СФО (по согласованию)»

Министр

А.А. Алисов

Исп. Сакладов А.С., 6-65-22